un cavaliere Gallo; *dea virgo*, una vergine dea; *nemo homo*, niun uomo, ecc. — 24. *facinus*, *ōris*; che spesso è anche più forte di *scelus* e di *flagitium*. — 25. Non dire *quin*, che sarebbe errato qui. *Quin*, eguale a *qui*, *quae*, *quod non*, si usa per l'italiano « senza » soltanto dopo una frase negativa; per es. *Nullum patiebatur esse diem Hortensius, quin aut in foro diceret aut meditaretur extra forum* (Cic.), Ortensio non lasciava passare un sol giorno senza arringare (cioè, che non arringasse) nel foro o esercitarsi nel suo gabinetto. Qui puoi costruire: e niuno lo potè vedere nel compiere quelle scelleratezze. Avverti poi, che non devi dire *et nemo*, e niuno (sostantivo), ma *nec quisquam*; vedi l'avvertenza al Tema CXXX, Nota 5. — 26. *igitur*. — 27. *sapiens*. — 28. In qual modo e in qual tempo porrai i verbi di questo periodo ipotetico (possedesse – crederebbe)? Secondo la regola esposta al Tema CXXXVIII, Nota 6, l'uno e l'altro verbo si dovrebbe metter qui nell'imperfetto del congiuntivo, perchè il fatto supposto non si può verificare, e perciò anche la conseguenza che se ne trae è impossibile; se non che, anche quando il fatto presupposto è contrario alla realtà, lo scrittore latino adopera talvolta il presente del congiuntivo così nella proposizione dipendente come nella principale, quando il suo fine non è di mettere in rilievo l'impossibilità del supposto, ma solo di tirare una conseguenza da una supposizione non vera od incerta; cfr. *Tu si hic sis* (supposizione non reale), *aliter sentias* (Ter.), se tu fossi ne' miei panni, la penseresti altrimenti. Usa dunque qui il presente del congiuntivo tanto nella proposizione condizionale (possedesse), quanto nella conseguente (crederebbe). — 29. « non – più che » si può tradurre con *non – magis quam* od anche *non – plus quam*, oppure, con maggior forza, *nihilo – plus quam* (niente – più che). — 30. *peccare*. — 31. Meglio dell'astratto *honestas* userai qui il concreto *honestas, orum*; cfr. *bona, mala*, il bene, il male; *vera o verum dicere, loqui, fateri*, dire, confessare la verità, ecc. — 32. La congiunzione non si traduce qui, come non si traduce per l'ordinario nei brevi contrapposti, e specialmente quando il secondo inciso è negativo: *A gravibus illis antiquis philosophis medicina petenda est, non ab his voluptariis* (Cic.), bisogna ricorrere per il rimedio a quei gravi filosofi antichi, e non a questi professori di voluttà; cfr. Tema CXXIV, Nota 21. — 33. Sostituisci all'idea dell'« impunità » l'idea affine del « segreto », che è modo di conseguir l'impunità. Avverti poi, che per euritmia di discorso (*concinntas orationis*) dovrai usare anche qui un aggettivo neutro, che faccia riscontro ad *honestas* dell'inciso precedente; cfr. *Servi, quibus occulta creduntur* (Cic.), servi, ai quali si confidano i segreti.